
Syndicat d’Assainissement  
d u  C a n t o n  d e  l ’ O i s a n s  
 

 

 

 

 

 

 

MISE EN CONFORMITE REGLEMENTAIRE DU 

SYSTEME D’ASSAINISSEMENT D’AQUAVALLEES 

DOSSIER DE DEMANDE 
D’AUTORISATION UNIQUE  

 

En application de l’ordonnance 2014-619 et du décret 
d’application n°2014-751 du 1er juillet 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

J a n v i e r  2 0 1 7  

 

Version soumise à enquête publique Janvier 2017 

Addendum. Complément soumis à la consultation des instances Novembre 2016 

Version déposée le 22 juin 2016 au guiche police de l’eau du 
département de l’Isère 

Juin 2016 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 2 
[...]
 Intrusions d’eaux claires 
permanentes en quantité non 
négligeable sur Venosc village 

Sensibilité à la fonte des neiges et à 
un phénomène de ressuyage de 
terrain. 

 

     

Clavans en Haut 
Oisans 

Rejet sans traitement (3 points) de 
la totalité des effluents dans le milieu 
naturel (le Ferrand) 

Eaux des Fontaines Collecte essentiellement unitaire 

Une étude hydraulique est en cours 
pour définir le dimensionnement des 
travaux Mizoën Rejet sans traitement (3 points) de 

la totalité des effluents dans le milieu 
naturel (le Ferrand et la Romanche) 

Eaux des Fontaines Collecte essentiellement unitaire 

 

Tableau 9 : Synthèse des dysfonctionnements sur les réseaux de collecte et de transport  
des effluents raccordés à la station d’épuration Aquavallées 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 81 

 

En conclusion, le réseau de transport et de collecte draine une quantité 
importante d’eaux parasites qui ont pour incidence une dilution important des 
effluents.  

Hormis pour les ouvrages qui font l’objet d’une autosurveillance réglementaire, le 
fonctionnement des ouvrages de délestage hydraulique du réseau est mal connu et les 
charges collectées à l’amont sont mal définies. 

 

4.2 Présentation de la station d’épuration actuelle 

4.2.1 HISTORIQUE DES ARRETES PREFECTORAUX D’AUTORISATION 

L’arrêté initial du 13 avril 1993… 

La station d’épuration Aquavallées a été mise en service en 1995 avec une capacité nominale, 
définie à l’époque, de 69 000 équivalents-habitants. L’arrêté préfectoral du 13 avril 1993 
portant sur l’autorisation de rejet dans la Romanche pour la station d’épuration Aquavallées a 
expiré le 12 avril 2003.  

L’arrêté actuel du 3 novembre 2010… 

Le 3 novembre 2010, la station d’épuration AQUVALLEES a fait l’objet d’un nouvel arrêté 
portant notamment sur les deux aspects :  

 le dimensionnement de l’installation, tant sur la capacité de traitement que sur les 
capacités hydrauliques, 

 les valeurs du niveau de rejet au milieu récepteur.  

Le nouvel arrêté ne modifie pas la teneur des informations à transmettre à la Police de l’Eau 
(D.D.T.) et à l’Agence de l’Eau concernant les paramètres de suivi du fonctionnement de la 
station d’épuration. 

 

Le Tableau 10 présente l’évolution du niveau réglementaire de rejet en fonction des arrêtés 
d’autorisation. Outre les évolutions du niveau de rejet répondant à l’évolution textes 
réglementaires, plusieurs points sont à souligner : 

1. Le nouvel et actuel arrêté d’exploitation requalifie le dimensionnement en E.H. de 
l’installation par application d’un ratio de rejet en DBO5 de 60 g de DBO5/EH/j au lieu 
de 54 g de DBO5 /EH/j. La capacité de 69 000 EH, définie lors de la conception et de 
la mise en service de la station, est revue à hauteur de 61 667 EH. 

2. Le traitement de l’azote (arrêté du 13 avril 1993) n’a jamais été mis en service pour des 
raisons techniques : 

 Surcharges hydrauliques empêchant de fonctionner en rotation sur un nombre 
réduit de filtres.  



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 82 

 Le passage d’un traitement C+N en 2 étages chacun constitué de n/2 filtres en 
basse saison à un traitement C sur n filtres en haute saison nécessiterait chaque 
année un réensemencement des filtres traitant l’azote en basse saison complexe 
et dont les dispositions techniques de mise en œuvre ne sont pas prévues sur 
l’actuelle station. 

3. Le volume de référence (15 260 m3/j) défini par l’arrêté du 3 novembre 2010 correspond 
à une journée de pluie au cours de laquelle la station admet son débit de pointe horaire 
maximal pendant 2 heures et un débit journalier au percentile 95, ramené au débit 
moyen horaire, appliqué pendant 22h/24. 

 

CAPACITE NOMINALE 

  Arrêté préfectoral initial  
(13 avril 1993) 

 
 

Arrêté préfectoral actuel  
(3 novembre 2010) 

Paramètre Unité Hiver  
(période de pointe) 

Eté Période 
creuse 

Capacité  EH 69 000 45 600 15 000 61 667 

Volume journalier  m3/j 12 900 9 600 4 506 12 900 

Débit moyen  m3/h 537 400 188  

Volume de pointe 
admissible 

m3/h    15 260 

Débit de pointe  m3/h 1 250 800 360 1 250 

DBO5 kg/j 3 700 2 460 810 3 700 

DCO  kg/j 8 300 5 450 1 800 8 300 

MES  kg/j 3 100 2 050 675 3 100 

NTK  kg/j 966 639 210 865 

Ptotal kg/j    250 

 

NIVEAU DE REJET 

 Arrêté préfectoral initial  
(13 avril 1993) 

Arrêté préfectoral actuel  
(3 novembre 2010) 

 MES DBO5 DCO MES DBO5 DCO 

Unité mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

Sur 2 h ≤ 30 ≤ 40 ≤ 120    

Sur 24 h - ≤ 30 ≤ 90 ≤ 35 ≤ 25 ≤ 125 

Valeur rédhibitoire    ≤ 85 ≤ 50 ≤ 250 

Rendement épuratoire 
minimum en % 

   90 % 80 % 75 % 

 En période creuse, exigence sur 
l’azote Kjeldhal (NTK) : 

- moyenne 24 h : ≤ 40 mg/l 

- moyenne 5 h : ≤ 50 mg/ 

Respect simultanément des  
valeurs limites et du rendement 

épuratoire minimum. 

 

Tableau 10 : Capacités nominales et niveaux de rejets  
définis par les arrêtés préfectoraux 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 83 

 

 

4.2.2 PRESENTATION GENERALE 

Aquavallées est une station d’épuration de 61 667 E.H.21 construite entre 1992 et 1995 par 
l’entreprise Degrémont. Elle fut mise en service en 1995. Les capacités nominales actuelles 
de la station d’épuration actuelle sont données par le Tableau 11. 

 Unité Capacité nominale 

Capacité E.H. 61 667  
(redéfinie sur la base réglementaire 1 E.H. = 60 g O2/l de DBO5) 

Débit moyen m3/j 15 260 22 
(constructeur : 12 900 m3/j) 

Débit de pointe  m3/h 1 275 

DBO5  kg/j 3 700 

DCO  kg/j 8 300 

MES  kg/j 3 100 

NTK  Kg/j 865 
(à l’origine 966 kg/j) 

PT  Kg/j 250. 

Tableau 11 : Capacité nominal de l’actuelle station d’épuration Aquavallées  

 

Les exigences réglementaires de rejet, arrêté préfectoral du 3 novembre 2010, sont 
présentées dans le Tableau 12. 

Paramètre 
Concentration maximum 
(échantillon moyen 24 h) 

Rendement  
minimum. 

Valeur limite 
rédhibitoire 

MES 35 mg/l 90 % 85 mg/l 

DBO5 25 mg/l 80 % 50 mg/l 

DCO 125 mg/l 75 % 250 mg/l 

Tableau 12 : Station d’épuration Aquavallées Exigences réglementaires de rejet  
définies par l’arrêté préfectoral du 03 novembre 2010  

  

                                                 
21 Lors de la construction, la capacité nominale était de 69 000 E.H. Elle a été redéfinie à 
61 677 E.H., sur la base réglementaire 1 E.H. = 60 g O2/l de DBO5. 

22 Le volume de référence correspond à une journée de pluie au cours de laquelle la station 
admet son débit de pointe horaire maximal pendant 2 heures et un débit journalier au 
percentile 95, ramené au débit moyen horaire, appliqué pendant 22h/24. 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 84 

En période creuse, une exigence sur l’azote Kjeldhal (NK) était demandée par l’arrêté 
préfectoral du 03 novembre 2010 : 

 en moyenne 24 h ...................................................................................... ≤ 40 mg/l 

 en moyenne 5 h ........................................................................................ ≤ 50 mg/l 

 

En réalité, le traitement de l’azote n’a jamais été mis en service, a priori pour des raisons 
de surcharge hydraulique empêchant de fonctionner en rotation sur un nombre réduit de filtres. 

Par ailleurs, le passage d’un traitement C+N en 2 étages chacun constitué de n/2 filtres en 
basse saison à un traitement C sur n filtres en haute saison nécessiterait chaque année un 
réensemencement des filtres traitant l’azote en basse saison complexe et dont les dispositions 
techniques de mise en œuvre ne sont pas prévues sur l’actuelle station. 

 

Le rejet d’Aquavallées s’effectue en rive gauche dans La Romanche, à proximité 
immédiate de la station, via une canalisation qui arrive jusque dans le lit mineur. 

La charge nominale actuelle de station d’épuration Aquavallées est de 
61 677 E.H. La charge polluante traitée est variable. Elle dépend principalement des 
stations touristiques de l’Alpe d’Huez et des 2 Alpes. 

Le respect simultané en rendement et concentrations fixé par l’arrêté de 2010 est 
délicat à respecter en raison d’effluents dilués voire fortement dilués en période 
pluvieuse ou fonte des neiges. 

4.2.3 DESCRIPTION DES OUVRAGES ET DES EQUIPEMENTS 

L'arrivée des eaux brutes à la station d’épuration Aquavallées se fait par trois 
collecteurs :  

 Collecteur Ø 600 représentant plus de 80 % du volume (collecteur gravitaire issu de 
deux réseaux de refoulement depuis le PR de Granges, 

 Collecteur Ø 350 représentant plus de 10 % du volume (gravitaire), 

 Collecteur Ø 150 en siphon sous la Romanche, 1 % du volume.  

 

Le traitement des eaux usées comprend (cf. synoptique, Figure 4) : 

 Une filière eau qui consiste en un traitement primaire de type physico-chimique, 
suivi d’un traitement secondaire par biofiltration. 

 Une filière boues. Les boues sont épaissies, déshydratées par centrifugation et 
chaulées. 

 

Tous les ouvrages de traitement sont abrités dans un bâtiment et désodorisés 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 85 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Légende : 

 Eau usée  

 Eau traitée  

 Boues  

 

 

Figure 4 : Synoptique de la station d’épuration actuelle Aquavallées. Source : extrait du rapport de la SAUR.  

 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 86 

 

4.2.3.1 La filière Eau 

Après prétraitements complets, la filière comprend un traitement primaire de type physico-
chimique en amont de biofiltres ou filtres biologiques. Elle est composée des ouvrages 
suivants : 

1. Relevage Relèvement des eaux brutes des collecteurs DN 350 et 150 et des eaux de 
colature : 3 x 150 m3/h (dont un secours) avec refoulement en amont du dégrillage. 
Déversoir de sécurité sur le collecteur DN 600 en amont de la station, équipé d’un 
système de mesure sur lame déversante. Déversement uniquement en cas de 
fermeture de la vanne d’entrée. À noter, que la station peut être « noyée » si non-
fermeture de la vanne, ou/et intervention de la personne d’astreinte trop tardive. 

2. Prétraitement dimensionné pour un débit de 1 250 m3/h (Qp 1 250 m3/h) et 
comprenant :  

 une grille droite automatique, entrefer 20 mm, secours par grille manuelle 
40 mm. Chaque grille est isolable par batardeaux. Les refus sont repris par 
tapis vers benne de 6 m3 

 un comptage : canal Venturi + sonde à ultra son 

 un dessablage – dégraissage : deux canaux indépendants aux 
caractéristiques unitaires suivantes : 

 surface ...................................................................... 36.0 m² 

 volume ...................................................................... 90.0 m3 

 vitesse ascensionnelle au débit de pointe ................ 17.7 m/h 

 temps de séjour au débit de pointe ............................. 8.5 min 

 les graisses sont dirigées vers un concentrateur à graisses puis vers 
une benne 

 les sables sont repris par un béduvé vers une vis d’essorage et une 
benne 

 Tamisage : deux tamis Aquagard à 3 mm traitant chacun 640 m3/h 

3. Relèvement des eaux prétraitées par : 

 trois pompes x 450 m3/h (dont une à variateur de fréquence)  

 deux pompes x 250 m3/h (dont une à variateur de fréquence)  

 en hiver, l’ensemble des pompes est en service afin de pouvoir s’adapter au 
mieux les débits de reprises. Débit de reprise 1 400 m3/h.  

 

4. Traitement physico-chimique de type DENSADEG en deux lignes :  

 flash mixing : 2 x 25 m3. Temps de séjour 2 min au Qp. Injection chlorure 
ferrique asservi au débit (dosage à 60 g de produit pur/m3). 3 pompes doseuses 
de 200 l/h (1 secours) ; cuve de 40 m3 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 87 

 floculation : 2 x 70 m3. 6 min de temps de séjour ; injection de polymère 
anionique avec préparation automatique à partir de poudre. 3 pompes 
doseuses (1 secours) 

 décantation lamellaire en deux lignes : vitesse de décantation de 20 à 25 m/h, 
surface au miroir 2 x 31 m² ; surface projetée 2 x 335 m². Vitesse de Hazen : 
1,9 m/h 

 épaississement des boues intégré 

 recirculation des boues en tête de floculation 

 extraction des boues 

 

5. Biofiltres de type BIOFOR avec garnissage en biolite, en six filtres, de 
caractéristiques unitaires :  

 surface filtrante  ........................................................ 34.0 m² 

 hauteur de garnissage  ............................................... 2.9 m 

 volume  ..................................................................... 98.6 m3 

 vitesse en pointe  ........................................................ 6.25 m/h 

 charge volumique en DBO5 (pointe)  .......................... 2.8 kg/m3.j 

 l’air process est fourni par : 

 6 surpresseurs bivitesse 

 débit unitaire : 240 / 440 m3/h 

 le lavage est assuré comme suit : 

 1 lavage par 24h 

 310 m3 d’eau traitée par cycle 

 bâche eaux sales : 350 m3 

 1 pompe à eau (+ 1 secours) 

 1 surpresseur de détassage (+ 1 secours) 

6. Comptage eau traitée : canal Venturi+ mesure à ultra son 

4.2.3.2 La filière Boues 

Les boues primaires et les boues biologiques produites par la station d’épuration font l’objet 
de 2 opérations : 

1. Epaississement : Les eaux sales des BIOFOR sont recyclées en tête des 
DENSADEG. Les boues extraites, qui comprennent donc les boues primaires et les 
boues biologiques, du DENSADEG sont stockées et épaissies après chaulage : 

 Chaulage au lait de chaux à 10 % en poids de MS dans un bac mélangeur. 

 Epaississeur : 11 m, volume 370 m3, temps de séjour nominal 3 jours (en 
pointe). 

2. Déshydratation par centrifugation comprenant : 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 88 

 Un poste de préparation automatique de polymères. 

 Centrifugation : 2 x 600 kg MS/h 

 Reprise des boues centrifugées par pompe gaveuse (1) vers silo de stockage 
vertical de 120 m3. 

 

Les boues sont chaulées. 

4.2.3.3 Ventilation-désodorisation 

Tous les ouvrages de traitement sont abrités dans un bâtiment et désodorisés. Le débit 
d’air extrait est de 28 000 m3/h. Le traitement de désodorisation est réalisé par trois tours de 
lavage chimique - lavage acide / lavage oxydant / lavage basique - dont les caractéristiques 
sont les suivantes : 

 diamètre  ............................................................... 2,6 m 

 surface  ................................................................. 5.3 m² 

 vitesse de passage  .............................................. 1.47 m/s 

 volume garnissage  ............................................ 13.5 m3 

 temps de contact  ................................................. 1.7 s 

 recirculation  ....................................................... 70.0 m3/h 

 

Traitement acide (acide sulfurique) - cette tour n'est plus utilisée : 

 1 pompe doseuse  ............................................. 10 l/h 

 Cuve  ................................................................... 1 m3 

 

Traitement oxydant (eau de javel) : 

 1 pompe doseuse .............................................. 30 l/h 

 Cuve .................................................................... 5 m3 

 

Traitement basique (soude) : 

 1 pompe doseuse .............................................. 30 l/h 

 Cuve .................................................................... 5 m3 

 

L’installation dispose d’un groupe électrogène de secours permettant 
l’alimentation des prétraitements, relevages et décantation. 

 

 



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 89 

4.3 Performances épuratoires de la station d’épuration. 

4.3.1.1 Prétraitements 

Les ouvrages sont essentiellement dimensionnés par rapport aux charges hydrauliques 
reçues en pointe. 

Le fonctionnement actuel des dessableurs déshuileurs, pour le débit de pointe nominal de  
1 275 m3/h, est satisfaisant malgré un léger dépassement des normes usuelles de 
dimensionnement (vitesse max. de passage : 15 m/h ; temps de séjour 10 mn). Une 
augmentation significative du débit conduirait à une dégradation des performances  

Le fonctionnement actuel du tamisage, pour le débit de pointe nominal de 1 275 m3/h, est 
satisfaisant. Une augmentation significative du débit conduirait à une élévation de la 
ligne piézométrique pouvant engendrer des by-pass préjudiciables à la qualité des eaux 
prétraitées transférées pour la suite du traitement biologique.  

 

En résumé concernant les prétraitements, le fonctionnement actuel est satisfaisant 
mais il n’existe donc pas de réserve de dimensionnement pour la réception de 
débits supérieurs à 1 275 m3/h retours inclus (1250 m3/h d’effluents). 

4.3.1.2 Décantation 

En entrée de décantation, les charges hydrauliques totales actuelles sont de 1 425 m3/h 
correspondant à la somme du débit de pointe (1 250 m3/h), des égouttures (25 m3/h) et des 
retours des eaux sales (150 m3/h, lavage des biofiltres). 

A noter qu’une partie seulement du lavage des biofiltres s’effectue la nuit. En effet, en raison 
de la longueur du réseau, le débit en entrée de station d’épuration ne diminue pas avant 23h30. 
La vidange de la bâche d'eau sale (300 m3) avec une pompe de 150 m3/h demande 2h soit… 
12h pour six filtres. 

Même s’il était possible d’effectuer tous les lavages de nuit, les vitesses sont trop rapides pour 
pouvoir correctement retenir les boues en continu, ce qui est indispensable en amont d’un 
système de (bio)filtration.  

  



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 90 

Les vitesses actuelles de décantation sont supérieures aux standards usuels de 
dimensionnement induisant un risque élevé de départ de boues en situation 
hydraulique de pointe, qui peut être prolongée au-delà d’une pointe théorique de 2 h. 

La future installation doit impérativement améliorer la phase de décantation pour 
fiabiliser le traitement primaire et sécuriser toute la chaîne de traitement aval et 
notamment dans l’optique de la nitrification des effluents qui impliquera une 
parfaite maîtrise du traitement primaire. 

 

4.3.1.3 Biofiltres 

Les Biofiltres existants de type BIOFOR avec garnissage en biolite, sont au nombre de six 
filtres. 

Les vitesses et les charges sont conformes d’un point de vue dimensionnel avec la capacité 
nominale actuelle de 61 700 EH. 

Une augmentation de charge polluante de 25 000 EH à terme soit + 40% de capacité conduirait 
à une charge volumique impliquant une dégradation importante du traitement et une 
aggravation des conditions d’exploitation, notamment en termes de fréquence de lavages, 
point déjà « difficile » en raison du décalage observé des heures de pointe. 

 

Une extension des biofiltres est à prévoir dans l’optique d’une parfaite maîtrise 
des conditions propices à une nitrification des effluents à l’aval de l’étage 
carbone. 

4.3.1.4 Conclusions 

L’analyse des données d’exploitation de la station d’épuration fait clairement ressortir 
une surcharge hydraulique de la station d’épuration : les intrusions d’eaux parasites sur 
le réseau dépassent 50 % du volume collecté.  

Lors de fortes pluies et durant la période de fonte des neiges, le débit de pointe horaire nominal 
(1 250 m3/h) peut être atteint ou dépassé plusieurs heures d’affilée. Il en résulte le départ 
des boues de la décantation qui colmate le tamis de protection des biofiltres et 
provoque un by-pass vers le milieu naturel. La société fermière de la station d’épuration 
pour éviter cette situation, dans les cas critiques, manœuvre certaines vannes de station de 
pompage (Granges, Sarenne…) pour délester le réseau en amont de la STEP. Outre le rejet 
au milieu naturel d’une partie de la charge polluante, c’est un fonctionnement relativement 
aléatoire et qui est lourd en terme d’exploitation et qui pourrait optimiser (automatisation) pour 
minimiser les débits déversés. 

  



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 91 

Pour supprimer ces by-pass lors des fortes pluies et de la fonte des neiges, les réponses 
techniques possibles sont les suivantes :  

 travaux sur les réseaux pour réduire les intrusions ; ces travaux seront longs,  

 création de bassins tampons (cf. paragraphe sur les projets de travaux sur le réseau), 

 extension de la capacité de la décantation (création d’une file supplémentaire) … 

 

Les réponses techniques à la surcharge hydraulique de la station d’épuration sont 
développées dans le chapitre suivant consacré à la présentation du projet d‘extension 
de la station d’épuration, de gestion des volumes par temps de pluie et fonte de neige 
ainsi que les travaux correctifs sur le réseau. 

 

4.4 Performances du système d’assainissement Aquavallées à 
partir des données fournies par l’autosurveillance 
réglementaire. 

La mise en œuvre du système réglementaire d’autosurveillance des réseaux est 
récente. Elle date de courant 2013. Les données présentées dans ce paragraphe portent 
sur la période janvier 2014 à décembre 2015, période pour laquelle des données complètes 
sont disponibles sur l’ensemble de l’année à la fois sur le fonctionnement de la station 
d’épuration et des réseaux. 

4.4.1 PLUVIOMETRIE EN 2014 ET 2015 

En préambule à l’analyse des résultats d’autosurveillance du réseau, il convient de signaler 
que le cumul des pluies en 2014 a été nettement supérieur à celui de 2015 : suivant les sites 
de mesures, de 22 à 29% de cumul annuel de pluie en moins en 2015 par rapport à 2014 
(Tableau 13 et Figure 5). 

 

 

Tableau 13 : Pluviométrie en 2014 et 2015 et son évolution de 2015 par rapport à 2014  



 
S Y N D I C A T  D ’ A S S A I N I S S E M E N T  D U  C A N T O N  D E  L ’ O I S A N S  

Dossier Unique. Mise en conformité réglementaire du système d’assainissement d’Aquavallées. Janvier 2017. Page 92 

 

Figure 5 : Pluviométrie annuelle en 2014 et 2015. 
Source : Système d’autosurveillance des réseaux du système Aquavallées.  

Selon les données fournies par l’autosurveillance, la représentativité des sites de suivis 
pluviométriques pour les volumes collectés par temps de pluie au droit des ouvrages du réseau 
faisant l’objet d’une autosurveillance est la suivante :  

 Pluviomètre des 2 alpes : Déversoirs des postes de pompage des 2 Alpes - Les 
Perrons, du Freney et des Alberges 

 Pluviomètre de Sarenne : Déversoirs des postes de pompage des Ateliers, des 
Granges (avec une influence des pluies mesurées aux 2 alpes et à l’Alpe d’Huez) 